杭州晨星电力科技有限公司
 1
变电站开关室局放在线监测
应用方案
 一、产品介绍
1.1 功能概述
     开关柜局放传感器通过监测开关柜内部是否有局部放电信号，作为评判
开关柜内部绝缘性能的标准，并将该局放信息上传至本地数据采集单元，为
工作人员判断及评估柜内部各部件间的绝缘性能提供依据，到达对运行设备
状态的监管、性能评估、故障预防和及时检修的目的。
1.2 型号定义
CX-PD60X 型
CX-PD60X ------产品系列号
UHF---超高频   AE—-超声波
TEV---暂态地电波
1.3 性能特点
1、用超高频、地电波和超声波测开关柜、环网柜局放是人工巡检常用的
检测方式，本设备将传统技术与先进方式相结合，整合成完整在线监测系统。
2、安装使用方便。一体成型，将传感器及硬件集成一体，安装时采用磁
吸式固定。
杭州晨星电力科技有限公司
 2
3 、可在电脑端查看检测设备的运行状态，便于工作人员实时了解设备
运行状态。
4 、显示软件可显示一段时内监测设备的运行状态的趋势图，便于工作
人员分析及评估监测设备的运行状况。
二、 监测技术介绍
目前，开关室是将高压电力分别向周围的几个用电单位供电的电力设施，
位于电力系统中变压器的下一级。其特征是电源进线侧和出线侧的电压相同。
它设有中压配电进出线、对功率进行再分配的配电装置，相当于变电站母线
的延伸，可用于解决变电站进出线间隔有限或进出线走廊受限，并在区域中
起到电源支撑的作用。
近年来，随着城市电网规模的不断扩大，新设备和新技术的不断应用，
配网设备质量不断提升，而且由于供电可靠性要求的日益提高，传统的定期
检修模式已无法满足社会发展的要求，弊病日渐体现。首先，供电可靠性要
求严重制约了定期检修的开展；其次，现有资源难以满足定期检修的要求，
运行及检修人员数量没有相应的增加，在现有资源开展常规巡视和操作都已
经相当困难，再要开展正常的定期检修，缺员情况必定更加严重，而状态检
修是根据设备运行状态采用危险点预控、设备状态评价、带电作业等管理和
技术手段，使得配网设备停电次数、时间和人员配置的大幅度降低，使得检
修更具有针对性、有效性，提高了检修的效率，确保了设备的安全、可靠、
经济运行。因此状态监测是配网设备（开关柜）检修模式变革的必然趋势。
本系统采用自主研发的局部放电探头与局放监测模组一体智能监控装
杭州晨星电力科技有限公司
 3
置，将装置安装在电缆室侧壁上，对开关柜局部放电在线实时智能监控。
超高频检测法：超声波检测法是指频率介于 300MHz～1500MHz 区间的声
信号进行采集、分析、判断的一种检测方法。
超声波检测法：超声波检测法是指频率介于 20kHz～200kHz 区间的声信
号进行采集、分析、判断的一种检测方法。
地电波检测法：地点波检测法是指频率介于 3MHz～100MHz 区间的声信号
进行采集、分析、判断的一种检测方法。
本系统有高灵敏局放传感器与局放监测模组组成，一体化安装，DC3.7V
高性能电池自供电，通过 LORA 无线通信方式或 RS485 通讯方式将监测数据实
时上传到接收终端。
三、技术参数
杭州晨星电力科技有限公司
 4
3.1 技术参数
表 1:运行状态监测终端标准技术参数表
序号 参数名称 单位 参数值
1 供电方式 V DC 3.7V（电池）
2 监测频段 HZ
超高频：300MHz～1500MHz
地电波：3MHz～100MHz
超声波：20KHz～200KHz
（三合一）
3 监测原理
超高频、地电波检测、超声波检
测，每面柜子装一只
4 测量内容  局放
5 显示内容  局放量大小
6 灵敏度 pC 10
7 防水等级  IP54
8 安装方式  强磁吸附
9 功耗  350mW
10 温度范围 ℃ -30℃——70℃
11 通信方式  LORA/RS485
杭州晨星电力科技有限公司
 5
3.2 工作条件